Jurídico da Casa ganhava, né, se não me engano, mais até um
pouquinho de R$10.000,00 (dez mil) por mês. Nós temos 02
(dois) Jurídicos na casa e ainda nessa época tinha 02 (dois)
estagiários (...) e vi que esse funcionário ganhava uma
gratificação, além do salário dele, de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais) por mês, gratificação essa dentro da lei, (...) só
a Presidente, ela pode, independentemente dos Vereadores,
pagar ou não. (...) Esse ganhava 3.500 (três mil e quinhentos) por
mês e ele trabalhava era quatro horas na função dele, ele
trabalhava duas horas a mais para poder ter essa gratificação. Até
aí achei, né, achei muito, uma gratificação muito grande, dava pra
pagar outro funcionário na função (...). Mas enfim. O que eu
questionei com a Presidente era que nós estávamos trabalhando,
e estamos até hoje, passamos o ano inteiro em horário
reduzido. Então, se o horário está reduzido, o porquê de pagar
uma gratificação de R$3.500,00 (três mil e quinhentos) por mês
(...). Esses 3.500 (três mil e quinhentos) no final do ano, com o
13° (décimo terceiro), vai para R$7.000 (sete mil). Só pra vocês
ter um ideia. Só esse, só essa gratificação, praticamente um ano
daria pra pagar a cirurgia do João Gabriel. Aí eles fala assim: uma
Câmara Municipal não pode pagar uma cirurgia.

[...]

em que estas alegações finais são redigidas, verifica-se no perfil do
Facebook de Iaponan Perez Fernandes que a citada live foi reproduzida
984 vezes, nos últimos 2 anos e 04 meses.

Em um contexto em que a população de Itaú de Minas é de,
aproximadamente, 15.000 (quinze mil)2 habitantes, arredonda-se para mil
visualizações, significaria uma parcela de, aproximadamente 6,6% (seis
vírgula seis porcento).

Isso considerado, repita-se, um período de mais de dois anos. A nota
de repúdio que originou este PAD/04 data de 21/12/2021, apenas quatro